— 1 —

福州市人民政府办公厅文件

榕政办〔2019〕125号

福州市人民政府办公厅关于印发福州市城区
生活垃圾分类“四定”工作

实施方案的通知

各县（市）区人民政府、高新区管委会，市直各部、委、办、局

（公司），各高等院校，自贸区福州片区管委会：

福州市人民政府办公厅《福州市城区生活垃圾分类“四定”

工作实施方案》已经市委、市政府研究同意，现印发给你们，请

各自组织实施，确保生活垃圾分类工作取得实效。

福州市人民政府办公厅

2019年 9月2日

（此件依申请公开）

— 2 —

福州市城区生活垃圾分类“四定”
工作实施方案

为进一步推进城区生活垃圾分类工作，提升市民垃圾分类准

确度、信任度，调动全民参与积极性，按照“一步到位、全面覆

盖，环环相扣、层层监管，严格执法、人人守责”的要求，全面

落实生活垃圾分类投放、收运和处置“四定”工作，确保我市生

活垃圾分类取得实效，特制定本方案。

一、工作目标

2019年 9月底前，五城区完成 80%住宅小区垃圾分类屋（亭）

建设、分类管理员聘请、监控探头安装设置。

2019 年底前，五城区全面落实垃圾分类“四定”，每个小区

建成垃圾分类屋（亭），完成监控探头布设并纳入市级统一监控，

分类管理员聘请培训上岗，实现生活垃圾 100%分类收运、处置，

定时定点分类投放成为居民生活新常态。

二、“四定”机制

（一）前端分类“四定”

1.定时投放。每日 6:00-9:00、18:00-21:00 为小区居民生

活垃圾固定投放时段。

2.定点收集。小区因需设置至少一个以上固定垃圾投放点

位，因地制宜配建垃圾分类屋（亭）。

— 3 —

3.定人管理。投放时段内，每个垃圾投放点至少配置一名分

类管理员，专职负责桶边督导、开袋检查。

4.定位监控。每个分类屋（亭）安装监控探头，接入“平安

小区治安”监控平台，纳入全市统一监管系统。

（二）中端收运“四定”

1.定好企业。规范垃圾收运企业准入门槛，逐家核准；规范

分类收运作业要求，逐级检查。

2.定好车辆。统一分类收运车辆配置要求（七大类），逐车

建档；统一分类收运车辆标识标牌，喷涂到位；统一安装 GPS定

位系统，全程监控。

3.定好时限。合理规划垃圾收运线路，固定收运时限，与前

端收集无缝对接，收运时间白天安排在 9:00-17:00，晚上安排在

21:00至凌晨。

4.定好点位。街镇牵头，组织社区、物业共同负责选定小区

垃圾收运点位置，垃圾桶在收运点停留时间不超过15分钟。

（三）后端处置“四定”

1.定点查验。红庙岭垃圾综合处理场进场路口设卡，对垃圾

分类运输车辆现场查验，未规范分类收运的车辆禁止进场。

2.定厂处置。餐厨、厨余、其他和大件垃圾运往红庙岭相应

的处理厂处置；可回收物运往再生资源分拣中心处置；医疗和有

害垃圾运往相应危废处理厂处置。

— 4 —

3.定准流程。餐厨垃圾采用“厌氧发酵、生物制油”工艺处

置；厨余垃圾采用“干式厌氧、沼气发电”工艺处置；其他垃圾

采用“焚烧发电、卫生填埋”相结合方式处置；大件垃圾采用“分

拣破碎、资源利用”方式处置；可回收物由再生资源回收企业进

行资源回收再利用；有害垃圾由有危废处理许可资质的企业进行

无害化安全处置。

4.定责监管。餐厨、厨余、其他和大件垃圾处置由市城管委

负责监管；有害垃圾处置由市生态环境局负责监管；可回收物的

回收再利用由市商务局负责监管。

三、主要措施

（一）前端分类“四定”措施

1.分类管理员职责

（1）人员管聘。分类管理员由企业招聘、企业培训、企业

管理、社区监管、街镇监督。

（2）配置标准。每个分类屋（亭）至少配备一名分类管理

员，穿戴统一制式（红色）、统一标识（含分类管理员标识、企业

名称）的服装。

（3）工作职责。定时定点进行桶边督导、开袋检查，劝导、

指导居民正确分类投放，不接收未实施分类或分类不到位的垃圾，

及时举报拒不改正的居民，配合执法部门查处垃圾分类违规行为。

（4）处罚清退。街镇牵头，社区和企业共同组织对分类管

— 5 —

理员每月考核，奖优罚劣，月考评 85分（含）以上的，全额发放

当月工资；月考评 80（含）至 85分的，按每低一分扣罚 2%当月

工资；月考评 80分以下的，只发放基本工资；连续两个月考评低

于 80分的，解除聘用合同。

2.分类屋（亭）建设管理

（1）因地制宜。根据小区实际情况，有条件的建分类屋，

用地局促的建分类亭。

（2）因需配置。根据小区居民实际户数（原则要求 300 户

左右配建一个）科学确定分类屋（亭）建设数量，一个小区至少

配建一个。

（3）建设模式。街镇牵头，社区负责，物业配合，落实选

址；分类企业负责建设。

（4）建设标准。分类屋（亭）的建设遵循“四个统一”，即

统一样式、统一规格、统一配备（分类垃圾桶合理配置）、统一补

助标准。

3.监控探头设置管理

（1）一个探头。每个分类屋（亭）安装一个监控探头。

（2）两个统一。监控探头统一接入“平安小区”治安监控

平台，统一进入全市监管体系。

（3）三个同步。监控探头与分类屋（亭）同步设计、同步

建设、同步管理。

— 6 —

4.分类企业职责

（1）管好人员。企业做好分类管理员的日常监管、定期考

核，确保人员定时定点、在岗在位、规范作业。

（2）建好设施。各区明确分类屋（亭）建设完成时限，企

业按照分类屋（亭）建设标准，按时保质保量完成。

（3）定时开放。每日定时开放分类屋（亭），非投放时段屋

（亭）关闭，桶加锁，人撤离。

（4）配合收运。投放时段结束，督促分类管理员协助收运

企业及时分类清运垃圾。

（5）处罚清退。街镇组织社区对分类企业定期检查、考核

（五城区按考核结果核拨经费、落实奖惩）；一次考评不合格或发

现违规行为的，黄牌警告，并处罚款 3万元；一年内两次考评不

合格或出现两次违规行为的，终止合同，退出福州市场。

5.物业企业职责

（1）明确责任。物业企业作为小区垃圾分类的责任主体，

与社区和分类企业、收运企业承担同等责任。

（2）楼层撤桶。撤销原先设置在楼道的垃圾投放点位和垃

圾桶。

（3）配合选址。在街镇、社区的指导下，合理选定小区垃

圾投放屋（亭）的建设点位。

（4）监控维护。将监控探头接入小区已有的治安监控平台，

— 7 —

并做好监控设备的日常管理，配合街镇执法部门和社区做好信息

收集和视频调阅工作。

（5）入户宣传。配合街镇、社区、分类企业的宣传工作，

安排人员开展垃圾分类入户宣传，引导居民分类投放。

（6）参与监管。会同垃圾分类企业共同落实“四定”，参与

分类管理员履职情况考核；与有资质的收运企业签订小区垃圾收

运协议，全程监管收运企业作业情况，确保垃圾分类运输；配合

街镇和城管部门开展违规收运企业清理整顿。

（7）处罚清退。对拒不开展垃圾分类或者垃圾分类工作组

织不力的物业企业，视情节轻重给予红黄牌警告，限制在我市承

接新的物业服务项目、参加示范项目评选，并记入企业信用档案。

（二）中端收运“四定”措施

1.收运企业职责

（1）严格准入。垃圾收运企业必须配足相应类别的垃圾运

输车辆，建立垃圾收运作业标准规程。城管部门逐家核准收运企

业，对未通过核准的企业清理整顿，取消收运资格；对通过核准

的企业登记造册，向社会公布。

（2）规范作业。严格按照垃圾分类收运标准要求作业，装

车时地面铺设垫布，装车后及时冲洗，车离地净。

（3）建立台账。做好收运台账，详细记录生活垃圾来源、

种类、数量、去向等情况，定期上报。

— 8 —

（4）未分拒收。收运企业需严格核查小区垃圾分类情况，

不分类或未达到分类要求的，不予收运。

（5）处罚清退。收运企业被发现混装混运垃圾的，第一次

给予黄牌警告、全市通报并处罚款 3万元；一年内出现两次该情

形的，终止合同，退出福州市场，媒体曝光，并将企业列入信用

“黑名单”。

2.运输车辆要求

（1）种类齐全。按照福州市垃圾分类标准，配置七种分类

运输车辆。环卫垃圾收运企业配足厨余、其他垃圾运输车；餐厨

垃圾处置企业配足餐厨垃圾运输车；危废处置企业配足医疗、有

害垃圾运输车；大件垃圾处置企业配足大件垃圾运输车；再生资

源回收企业配足可回收物运输车。

（2）统一标识。分类运输车辆车身应统一喷涂清晰、醒目

的分类标识。

（3）性能良好。分类运输车辆设施齐全、厢体密闭、安装

车载定位系统等。

（4）处罚清退。对分类运输车辆进行逐辆核验，登记造册。

一经发现不按照规范分类运输的车辆，一律将车辆列入“黑名单”，

禁止再承接我市垃圾收运作业项目，并媒体曝光。

（三）后端处置“四定”措施

1.层层把关。垃圾转运站严格核查垃圾运输车是否达到分类

— 9 —

要求，不分类不进站。红庙岭垃圾综合处理场进场入口设卡检查，

垃圾未分类的运输车不得进场；相应垃圾处置厂要在进厂入口检

查，未分类的垃圾运输车不得接收进厂处置。

2.分类处置。明确不同类别垃圾处理流程、处置工艺，分门

别类进行无害化处理和资源化利用。

3.建立台账。统计每日收运、进出场站和处置的各类生活垃

圾量，建立管理台账并定期上报。

4.信息公开。建立环境信息公开制度，定期向社会公开生活

垃圾处置、回收利用和环境监测等信息。

5.处罚清退。根据各类垃圾处置厂项目合同中确定的绩效考

核机制开展考核评价，考核结果与政府付费相挂钩。对考核发现

问题未及时整改的加倍扣分；考核不合格或者拒不整改以及整改

不到位的，清退处置企业。

（四）落实监管职责措施

1.市直部门职责。带头组织开展本单位范围内垃圾分类，发

挥示范引领作用。按照“管行业必须管分类”的原则，对口推动

本部门、本行业的生活垃圾分类工作，建立并实施垃圾分类行业

监督考评和奖惩机制。

2.区委、区政府职责。各区作为推行生活垃圾分类工作的主

要责任主体，负责辖区垃圾分类“四定”工作的开展，组织对各

街镇生活垃圾分类“四定”落实情况进行督导、检查、考核，加

— 10 —

强对辖区生活垃圾分类投放、收集、运输、处置责任单位（人）

的日常指导、监督、检查和执法。

3.镇（街）党（工）委、政府（办事处）职责。镇（街）作

为生活垃圾分类的具体责任主体，负责辖区垃圾分类“四定”工

作的开展，对辖区社区、分类企业、收运企业、物业企业分类工

作进行指导、督促、检查、考评、执法等；组织志愿者、督导员

开展分类宣传培训。

4.社区、村居职责。社区、村居作为生活垃圾分类具体实施

主体，组织、指导、督促落实垃圾分类端和收运端“四定”工作。

（五）建立公众举报机制

1.畅通渠道。在新闻媒体上公开举报方式，鼓励公众通过 24

小时举报电话、福州市垃圾分类微信公众号、12345平台、e福州

APP举报不分类行为。

2.举报有奖。建立重要线索举报奖励制度，举报企事业单位、

商家等不分类行为经查实的，给予 100元/次奖励；举报物业企业

违规行为经查实的，给予 200元/次奖励；举报分类企业违规行为

经查实的，给予 500元/次奖励；举报收运、处置企业违规行为经

查实的，给予 1000元/次奖励。

3.承办核实。按照“有案必查”的原则，由市城管委负责，

会同属地政府和市直相关单位，建立举报案件登记、派发、反馈

机制，第一时间组织现场核查，对核查过程中发现的违规行为及

— 11 —

时进行查处；按照“有诉必回”的原则，及时向举报人回复处理

情况。

四、工作保障

（一）组织保障

五城区落实领导层层包干制度，区四套班子领导包干到街

镇，街镇四套班子领导包干到社区，社区领导包干到小区。各级

包干领导名单应予以公布，接受公众监督。

（二）督导保障

1.市级督查。市委督查室、市政府督查室、市效能办、市城

管委组成督查考评组，对五城区垃圾分类工作进行检查监督和考

核评比。

2.区级检查。各区组建专项检查组，包街镇进行全覆盖、全

流程的专项检查督办，检查结果及时报告区委、区政府，并向市

城管委报备。各街镇也要相应开展检查督导和综合考评工作。

3.社会监督。定期在新闻媒体公布我市生活垃圾分类进展和

问题，接受民众监督；积极聘请热心公益、关注生态环境的市民

担任我市生活垃圾分类社会督导员，参与生活垃圾分类监督、检

查，及时反馈推进过程中遇到的问题以及社区、企业、单位、居

民的违法违规行为。

4.层层追责

（1）排名通报。市级督查小组每月按考评分对各区进行排

— 12 —

名，在全市通报，并抄报市委、市政府主要领导。

（2）绩效考核。市效能办会同市城管委细化五城区垃圾分

类绩效考核分值评定方案，并将垃圾分类考评情况纳入市对区年

度绩效考核范畴。

（3）效能问责。市效能办根据考评情况，定期对排名末位

的区主要负责人进行约谈；对分类工作推进不力的街镇、社区挂

红黄牌警告，对其负责人进行效能问责。

（4）评优评先。市文明办会同市城管委，将垃圾分类工作

列入文明单位、评优评先考核内容。

（三）执法保障

市、区城管部门组建垃圾分类专项执法队伍，加强对分类企

业、收运企业、处置企业、物业企业、单位和个人的执法处罚。

对存在违规行为的企业，一律从严顶格处罚直至清退出福州市场；

对未按规定分类投放垃圾的单位和个人，个人处 50至 200元的罚

款，单位处 5000至 50000元的罚款，造成严重不良影响和后果的，

一律媒体曝光，依法记入公共信用信息平台失信主体记录。

市城管委授予各类垃圾服务企业相应权限，对不符合分类要

求的垃圾，垃圾分类企业有权拒绝接收、收运企业有权拒绝收运、

处置企业有权拒绝进场处置。

（四）资金保障

市、区两级财政共同分担、共同保障落实“四定”工作经费。

— 13 —

1.按实拨补。分类屋（亭）建设，根据实际建设成本，经验

收合格的，市、区两级财政各给予 50%补助，补助金额分类屋分

别不超过 6000 元/座，分类亭分别不超过 3000元/座。

2.按效付费。垃圾分类企业按照不低于 4200 元/月（含五险

一金）标准核定分类管理员工资，纳入垃圾分类企业合同包管理，

由企业进行考核。市、区财政根据垃圾分类企业月考评情况核拨

服务费用，考评 85 分（含）以上的，全额拨付；考评 80（含）

至 85分的，每低 1分扣罚 2%的服务费用；低于 80分的，不予拨

付服务费用。

3.定额补助。2019 年 10 月底前，经批准新购置厨余和其他

垃圾运输车辆的企业，由市财政一次性给予相应的经费补助，其

中荷载质量 3（含）～5吨的车辆，按照 5万元/辆补助；荷载质

量 5（含）～8吨的车辆；按照 10万元/辆补助；荷载质量 8吨（含）

以上的车辆，按照 15万元/辆补助。

（五）培训教育保障

1.集中培训。由市城管委牵头，会同市文明办、团市委，组

织区、街镇、社区以及各类企业，对一线作业人员、企业管理人

员、志愿者以及分类管理员开展多种形式的集中培训活动，提高

站位认识，明确各自职责，提升业务水平，其中分类管理人员需

经培训合格后持证上岗。

2.课堂教育。市教育局牵头，开展适应“四定”工作的垃圾

— 14 —

分类主题常态化教学和实践教育活动，营造“教育一个孩子、影

响一个家庭、带动整个社会”的良好氛围。

（六）宣传舆论保障

1.正面宣传。市委宣传部牵头，利用新闻媒体和自媒体宣传

阵地，重点宣传“四定”工作推进情况，营造“四定”工作人人

知晓、共同参与的良好氛围。市委文明办和团市委组织垃圾分类

志愿者，深入社区、小区、居民家庭，开展多种形式的宣传活动，

提升居民垃圾分类的知晓度、认同度、参与度，引导居民自觉分

类投放。

2.典型曝光。加大对执法宣传力度，每周在新闻媒体上报道

各类违规查处典型案例。

附件：1.垃圾分类“四定”工作任务清单

2.垃圾分类企业职责与考核导则

3.垃圾收运企业职责与考核导则

4.物业企业垃圾分类职责与考核导则

5.垃圾分类管理员职责与考核导则

6.垃圾分类市民公约

7.五城区各级党委、政府和市直相关部门垃圾分

类工作职责

— 15 —

8.垃圾分类屋（亭）建设标准与管理导则

9.五城区垃圾分类工作督查考核导则

10.公共机构垃圾分类工作督查考核导则

11.市直相关部门垃圾分类行业督查考核导则

12.垃圾分类执法工作方案